A lemque intellectum contemnentes, facti sunt prophetarum contemptores, ac sui Domini interfectores et ideo nunc usque fame pereunt quia inanibus paleis vacantes, triticum perdiderunt. Tu ergo homo Dei rade virgas, et tolle corticem earum, ut oves tuæ mundos ac spirituales, non carnales, ac vitiosos faciant fetus. Hæc autem omnia spiritualibus quidem creditibus sunt intelligibilia, non creditibus vero non intelligibilia. Tempore messis inter segetes ex odore intelligit formica, an hordeum sit in spica illa, an triticum, et si fuerit hordeum, transit ad aliam spicam, et odorat, et cum senserit, quæ spica tritici est, ascendit sursum in spicam, et tollens inde granum deponit, et portat illud in cubulum suum. Hordeum autem brutorum animalium cibus est, unde et hereticos significat, qui pravo cibo animas hominum pascentes occidunt. Fuge igitur, o Christiane, fuge Sabellium, et Donatum, et Photinum, a quibus tanquam ex utero draconis serpentini fetus prodierunt. Horum hominum dogmata falsa sunt, itaque inimica veritati.

Etyologia. Formica est dicta quasi serens micas farris. Cujus solertia multa est. Providet enim in futurum, et præparat sibi in æstate, quod in hieme comedat. In messe eligit triticum, hordeum vero non tangit. Dum pluit super frumentum ejus, totum ejicit. Dicuntur et in Æthiopia esse formicæ ad magnitudinem canis, quæ arenas aureas pedibus eruunt, quas custodiunt ne quis auferat, auferentesque ad necem persequuntur. Sed ii, qui volunt ab eis aurum abripere, accipiunt equas cum pullis suis, et fame afflignant eas tribus diebus, deinde religant pullos earum ad littus aquæ quæ currit inter eos et formicas, et equas agunt trans aquam illam impositis clitellis super dorsum illarum, quæ ubi vident trans flumen herbas virentes, pascuntur per campos ultra flumen. Formicæ autem videntes scrinia et clitellas super dorsum earum comportant aureas arenas in eas, volentes eas ibi recondere. Vesperascente autem die, postquam satiate sunt equæ, et auro onustæ, audiunt pullos suos hinnientes propter famen, et ita regreduntur ad eos cum auro multo. Est et aliud animal, quod formicaleon dicitur, quod est vel formicarum leo, vel certe formicæ pariter et leo. Est enim animal parvum, formicis ita infestum, ut se in pulvere abscondat, et formicas frumenta portantes interficiat. Proinde leo et formica vocatur, quia sicut aliis animalibus leo, ita formicis aliis hæc fortior est.

CAP. XXX. *De aspidis natura.*

Aspis secundum Isidorum vocata est, quod morbi venena inimittat et spargat. As enim ut vult, vel potius ἄσπις Græcis venenum dicitur. Hujus diversa sunt genera et species, et disparès ad nocendum effectus. Aliis sic dictam placet a defendendo; nam aspiso [ἀσπῖδω] dicitur defendo, eo quod aspis [ἀσπίς] etiam scutum dicitur. Fertur enim aspis cum coperit pati incantatorem, qui eam quibusdam carminibus evocat, ut eam de caverna sua

producat, cum illa exire noluerit unam aurem in terram premit, alteram cauda obturat et operit, atque ita voces illas magicas non audiens non exit ad incantatorem. Dipsas genus est aspidis, que Latino scyphale dicitur, quia is, quem momorderit, siti perit. Hypnale etiam genus est aspidis dicta eo quod somno necat; hanc sibi Cleopatra apposuit, et ita moite quasi somno soluta est. Hemorrhois etiam aspis nuncupatur, eo quod sanguinem sudet qui ab ea morsus fuerit, ita ut dissolutis venis quidquid vita est per sanguinem effundat. Graece enim sanguis hema [αἷμα] dicitur. Praester est aspis semper ore patenti et vaporante currens, cuius poeta sic meminit.

Oraque distendens avidus sumantia praester.

(LUCAN. Phars. lib. ix, vers 713.)

Is quem percusserit, distenditur, enormique copulenta necatur. Extuberatum enim putredo sequitur. Sepo, tabificus serpens etiam de genere aspidum est, qui si momorderit hominem, eum statim consumit, ita ut liquefatur totus in ore serpentis. In aspidum naturam est quod imitemur, et est quod vitemus; quod imitemur, ut contra Syrenum, id est voluptatum illecebras, et fraudulentas blanditiias interiores occulamus aures, ut simus, juxta verbum Domini, prudentes, ut serpentes. Quod vitemus, ne serpens antiquus nos ut dipsas avaritiae siti feriat, aut pigritiae somno obruat ut hypnale, aut irae sanguinolentia maculet ut hemorrhois, aut ambitionis hiatu alteriusve peccati veneno turgentem ut praester distendat.

CAP. XXXI. *De charadrio seu charadro ave maritima.* Ideo distincte ponitur, quod Theodorus gaza eam charadrium vocat. Suidas charadrum, qui dicit esse avem maritimam magnam et ingluviösam, quam aspicientes icteri liberantur, quod Plinius de icteri ave asseruit fortasse eudem et ab effectu sic dicta. Sed audiamus auctorem.

Est volatile quod dicitur charadrius. Hic scribitur in Deuteronomino non manducandus (Deut. xiv). Physiologus dicit de eo quod est totus albus, nullam partem nigri in se habens, cuius interior flamus oculorum caliginem curet. Quisquis autem ægritudine detinetur, per hanc volucrem agnosci solet utrum vivere an mori debeat. Si enim infirmitas adest ad mortem, mox faciem suam charadrius avertit ab illo homine, et non dubitant quin moriantur homines ille. Si autem convalescere et sanari debet, intendit in eum diligenter charadrius, et accedens, os suum ponit super hominis os, afflatusque suo absorbit omnem infirmitatem hominis intra se, volansque in aere contra solem, comburit ejus infirmitatem et dispergit, et sanatur infirmus, et fit incolunus. Sic et Christus de seipso protestatus est: *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (Joan. xiv). Quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii). Veniens autem ipse ad infirmitatem populi Iudeorum avertit se ab eo, et convertit faciem suam ad gentes; tollensque nostras iniquitates, et portans peccata

A nostra, exaltatus est in crucem, ascendens autem in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. In propria ac sua venit, et sui eum non recuperant, quoniam autem recuperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i). Jam si est aliquis dubitans, cur immunda animalia ad significationem rei bona ut mundandæ conscientiae et erudiendi referantur, ut serpens, draco, leo, et aquila, et his similia sciatis quod quandoque fortitudinem et regnum Christi significant, quandoque vero rapacitatem diaboli, atque ita variis posse applicari.

CAP. XXXII. *De sirenarum seu sirenium nature.*

Dicente Isaia de Babylonia: *Syrenæ habitabunt in delubris voluptatis ejus* (Isa. xiii). Syrenæ animalia sunt ipsis acquiescentibus mortuera quæ ut physiologus describit, superne usque ad umbilicum figuram muliebrem habent, inferna vero pars usque ad pedes piscis habet figuram. Mirificum quoddam ac dulcissimum melodiam carmen canunt, ita ut per suavitatem vocis, auditus longe navigantium invitent, et ad se trahant, ac nimia suavitate modulationis perlectent aures, et eos ac sensus eorum delinientes in somnum vertant. Tunc demum cum viderint eos gravissimo somno sopitos, invadunt eos, et dilaniant carnes eorum, ac sic per suavis soni voces, ignorantes et insipientes homines decipiunt, et necant. Sic et illi, qui deliciis hujus saeculi, et pompis et theatralibus voluptatibus delectantur, tragediis et comediis dissoluti, velut gravi somno sopiti adversarium præda efficiuntur. Syrenas tres singunt suis ex parte virgines, et ex parte pisces, habentes squamas et caudam piscinam, quarum una voce, altera tibialis, tertia lyra canebat, quæ incautos per ea loca navigantes cantuum illecebris naufragio periclitari faciebant. Secundum autem veritatem meretrices fuerunt, quæ transeuntes ad egestatem adegerunt, ideoque illis dicte sunt inferre naufragia. Habuiisse autem squamas, et in fluctibus habitasse dicuntur, quia illuctus Venerem creaverunt.

CAP. XXXIII. *De onocentauro rurus.*

Idem dicit: *onocentaurus et pilosus clamabilis alter ad alterum* (Isa. xxxiv). Onocentorum, ut etiam supra diximus, duobus naturis constare physiologus asserit; superior enim pars centauro, id est homini equestri similis est; inferioris vero partis membra sunt onagri, id est asini agrestis. Huic assimilantur recordes atque bilingues specie hominem, moribus autem informes, dicente Apostolo: *Habenies speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegationes* (II Tim. iii). Unde in Psalmo: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. xlvi).

CAP. XXXIV. *De adamantis virtute.*

Physiologus dicit quod est lapis qui dicitur adamas, et in quodam monte Oryentis invenitur, ita tamen ut nocte queratur, non in die, quia nocte lucet, et indicatur ubi fuerit. Per diem autem non lucet, quia sol obtundit lumen ejus. Contra hujus lapidis duritatem non ferrum, nec ignis, nec alijs lapis potest

prævalere. De hoc lapide dicit propheta, *ut adamantem, et ut silicem dedi faciem tuam* (*Ezech. iii*). Et quia Creatori creatura prævalere non potest, ideo adamas Christus est. Ex illo vero adamante omnes sancti adamantini lapides a propheta dicti sunt, sicut a nomine Christi Christiani vocantur, et nominantur. Ergo mons, quem dicit physiologus Orientalis, in quo lapis adamus invenitur, est Christus, qui sicut in Patre agnoscitur, ita Pater in Filio. Ipse enim dicit: *Ego in Patre, et Pater in me est*; (*Joan. iv*); et iterum: *Qui videt me, videt et Patrem* (*Ibid.*). Quod lapis per diem non invenitur, significat Christum occultasse descensionem suam cœlestibus virtutibus, et dominationibus et potestatibus, qui tanquam luminaria Dei assistunt, sed nunquam sciverunt mysterium descensionis, et incarnationis ejus quod facturus erat in terris. Denique jam transactis omnibus mirabilibus ejus, quæ fecit pro humani generis redemptione, cum ascendisset in cœlos, integrum atque perfectum hominem illuc se inducens, videntes etiam supernæ civitatis exercitus dixerunt. *Quis est iste rex gloriae?* (*Psal. xxiii*.) *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?* (*Isa. lxiii*) quasi dicat: *Quis est iste qui ascendit ex sanguine, et rubor vestimenti ejus ex carne?* Et in nocte inventitur ille lapis, quoniam in istius cœli tenebras descendit, et illuminavit omne hoc genus, quod sedebat in tenebris, et in regione umbræ mortis, sicut David propheta in persona totius humani generis. *Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine, Deus meus, illumina tenebras meas* (*Psal. xvii*). Venit ergo Dominus, et lucernam quam exstinxerat diabolus, id est animam, et corpus in se suscipiens illuminavit splendore sue gratiae vivificans et reparans manifestius, dicente Apostolo de tam admirabilis mysterii sacramento: *Etenim manifeste, inquit, magnum est mysterium pietatis, quod manifestum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria* (*I Tim. iii*). Quod autem de eo lapide dicit physiologus, quod neque ferrum illi prævalet, id est mors illi non dominabitur, delevit enim et conculcavit mortem, sicut Apostolus testatur, dicens: *Devicta est mors in victoria. Ubi est mors contentio [victoria] tua? Ubi est mors aculeus [stimulus]* (*I Cor. xv*). Sed neque ignis illi potest nocere id est diabolus, qui ignitis jaculis suis succedit omnem terram, et civitates, id est luxuriosos, ebriosos et iracundos, de quibus Isaías dicit: *Terra vestra deserta, civitates vestrae igni succencæ sunt* (*Isa. i*). Dominus enim Jesus Christus interficiet eum spiritu viris sui (*II Thess. ii*). Sed neque alter lapis illi noxit, id est nullus homo penitus, neque ulla creatura prævaluit adversus eum. *Omnia enim per ipsum facta sunt, quia sine ipso factum est nihil* (*Joan. i*). Adamas parvus est, et indecorus, ferrugineum habens colorem, et splendorem crystallinum, et in modum nuclei avellani invenitur, ac nulli cedit materiæ, nec ferro, nec igni, nec unquam incandescit. Unde et

A nomen interpretatione Græca indomita vis ejus accepit. Sed cum sit invictus ferro, ignisque contemptor, hincino tamen sanguine recenti, et calido maceratur, sive multis ictibus ferri frangitur, cuius fragmentis insculptores pro gemmis insigniendis perforandisque utuntur. Hic autem dissidet cum magnete lapide, in tantum ut juxta positus ferrum non patiatur abstrahi in magnetem [magneti]. Sed si fuerit amotus adamas, tum magnes ferrum rapit, et comprehendit et afferit. Fertur quoque electri more venena depellere, meus vanos expellere, maleficiis resistere artibus. Genera ejus sunt sex, quibus quia ad institutum nostrum parum faciunt, supersedeo.

CAP. XXXV. De concha seu concha margaritifera.

B Est inter conchas margaritiferas, id est conchas et margaritas quæ Latine uniones, et vulgo perlæ vocantur ferentes, species quædam, quæ ab aliis marmætholion, ab Latinis concha Sabæa dicitur, quia concava est et rotunda. Est autem in duas partes-divisa, ita ut , cum voluerit, aperiat se, et, cum voluerit, claudat. Hæc ergo de fundo maris ascendit, et matutino rore alit intra se carnem. Ergo cum ascenderit de loco suo super mare, aperit os suum, et suscipit intra se de rore cœli, et circumfulget eam radiis solis, et sic intra eam margarita pretiosa et splendida valde, quippe quæ rore cœli concepta est, et de radio solis clarificata. Lapis autem iste, qui dicitur conclusus, figuram gerit sanctæ Marie, de qua propheta Isaías dicit: *Et egredietur virga de radice Jesse* (*Isa. ii*). Et iterum: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium* (*Isa. vii*). Quæ viæ virgo sancta Maria est dicta. Flos vero, qui de sancta Maria est natus, Dominus noster Jesus Christus est. Sicut enim de mari ascendit concha, in qua nascitur conclusus lapis, sic sancta Maria ascendit de domo patris sui ad templum Dei, et ibi accepit roræ cœlestem. Hæc sunt verba, quæ dicta sunt ad eam ab angelo Gabriele: *Spiritus Domini superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i*). Ecce hi sermones sunt, hic ros cœlestis. Sic uero multo ante patriarcha Isaac benedicens filium suum, et significans quod Christus ex semine ejus nasceretur, ait ad eum dicens: *Det tibi Deus de rore de cœli, et de pinguedine terræ* (*Gen. xxvii*), castam atque intactam Mariam virginem significans, matutinus autem ros quem concipit tempus orationis matutinum describit. Quod autem aperit os suum concha, significat ubi Maria dixit ad angelum; *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. i*), et statim accepit Spiritum sanctum in se, et virtus Altissimi tanquam sol justitiae clarificavit eam, atque quod natum est ex ea, vita-est, et lux. *Venit lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i*). De quo et Paulus: *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiæ ejus* (*Hebr. i*), etc. Et alibi: *In quo complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabere* (*Coloss. i*). De ista igitur margarita legitur in

Evangelio, quod simile est regnum eorum homini negotiatori querenti bonas margaritas. Inventa autem una pretiosa margarita, vendidit omnem substantiam suam, et possedit hanc margaritam (*Math. xiii.*). Iste autem negotiator est utique chorus apostolorum. Omnes enim apostolos unum negotiatorem dicit, propter unitatem fidei. Etenim non est *Iudas*, neque *Grecus*, neque *serrus*, neque *liber*, neque *Scytha*, neque *barbarus*, neque *masculus*, neque *semina*, omnes enim sumus unum in Christo Jesu (*Coloss. iii.*). Idem ergo bonus et sapiens negotiator, id est sanctus chorus apostolorum, querit bonas margaritas, hoc est lex et propheta, sive omnis anima credens querit Deum. Querit etiam vir justus bonas margaritas, hoc est apostolos et prophetas et patriarchas, per quos possit ad illam veram et pretiosam pervenire margaritam. Isti sunt lapides sancti, qui volvuntur super terram. Cum ergo commemoratus ille bonus negotiator invenit illam pretiosam et bonam margaritam, id est Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei vivi, emit eam venditis omnibus facultatibus suis, id est contempnens et spernens non solum istius vitæ substantiam, sed etiam uxorem et filios, et omnem cognitionem carnalem, insuper et corpus suum et animam, sicut Veritas dicit: *Quicunque perdiderit animam suam propter me, inveneriet eam* (*Math. x.*). Hæc omnia videns apostolorum chorus non aurum accipit, neque argentum, sicut beatus Petrus ad illum claudum stipendi petenter: *Argentum, inquit, et aurum non est mihi; quod autem habeo, tibi do. In nomine Domini nostri Iesu Christi Nazareni surge et ambula* (*Act. iii.*). Et Paulus. *Omnia, inquit, quæcumque erant mihi lucra, hæc propter Christum arbitratus sum detimenta, propter eminentem scientiam Christi* (*Philip. iii.*). Qui ergo confiteretur contempserit omnes facultates suas, uxoremque et filios et omnem cognitionem suam, insuper corpus et animam propter unius margaritæ acquisitionem; si certissime consilis fuerit, et crediderit posse unam margaritam acquirere, longe maiores et meliores divitiarum facultates præcellentiores honorem, insuper et gloriæ coronam habebit, quæ omnia ille negotiator possidet, qui est apostolorum chorus, per unum illum lapidem pretiosum Dominum nostrum Jesum Christum, qui est veræ margarita, via, veritas et vita nostra (*Joan. xiv.*). Denique audi ipsum in Evangelio dicentem: *Ecce dedi nobis potestatem spirituum immundorum, et calcandi super omnes serpentes et scorpiones et supra omnem potestatem diabolicam, et sanandi omnes languores et infirmitatem* (*Luc. x.*). Et iterum: *Euntes prædictate quoniam appropinquavit regnum cœlorum, infirmos curate, leprosos munda e, cæcos illuminate, mortuos suscitare, dæmonia ejicite* (*Math. x.*). Vide te nunc quam inæstimabilis sit ista margarita sanctis martyribus, qui non solum cum in hac vita essent, sed etiam post hujus vitæ excessum mira egerunt, sicut nunc videmus quomodo in ob sessis corporibus spiritus immundi illorum virtute

A et potestate torquentur et cruciantur, et invisibilis flagellis verberantur, quoque ejiciantur et effugentur ab hominibus, sicut ipsi dæmones audientibus nobis exclamat vociferantes, et rogantes eos ut cessent torquere eos, tam varii et multiformes. Alii enim clamantes, alii rugientes, sicut serpentes sibilantes fugantur ab ob sessis hominum corporibus per apostolorum hominumque sanctorum virtutes, quæ illis secundum merita sua a Domino datae sunt. Honorem vero illum transcendenter et superiente omnibus terrenis honoribus, sortiti sunt ab ipso pretioso lapide, pro quo omnia sua bona dimiserunt, ut illum cœlestem thesaurum possiderent, qui dicunt ad Salvatorem: *Ecce nos quidem dimisimus uxores et filios et omnes possessiones propter te, quid facies nobis in regno tuo?* (*Math. xix.*) Et ille dicit illis: *Amen, amen dico vobis, cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue ad judicandum orbem terræ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (*Ibid.*). Unde satis confidenter Paulus apostolus dicit: *Nesciis quoniam angelos judicabimus? et a nobis judicabitur hic mundus* (*I Cor. vi.*). Tanta enim gloria, tanto honore remuneratus est apostolorum chorus, ut in hoc sæculo adhuc positus legitimus ille atheleta Christi Paulus præviderit in cœlis justitiæ suæ coronam, sicut exultans ait: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de cætero reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex, non solum mihi, sed et omnibus qui diligunt præsentiam regni ejus* (*II Tim. iv.*). Talem coronam meretur a Christo honorum apostolorum chorus, talemque retributionem apostoli recipient pro corruptilibus.

C CAP. XXXVI. *De aspidochelone, bellua aquatica, habente partem figure aspidis, partem testudinis; chelone enim est testudo bellua marina; cuius etiam in sequenti opere mentio fit.*

Est bellua in mari, quæ dicitur Græce Aspidochelone [*ἀσπιδοχελώνα*], Latine autem aspidotestudo. Cetus autem est magnus, habens super corium suum tanquam sabuli seu arenæ aggerem, juxta maris littus frequenter vicitans. Hæc in medio maris elevat dorsum suum super undas maris sursum, ita

D ut navigantibus nautis non aliud creditur esse quam insula, præcipue cum viderint totum illum locum sicut in omnibus littoribus maris sabulo esse obiectum. Putantes autem insulam esse, applicant naveam suam juxta eam, et descendentes, figunt illic palos, et alligant navem, deinde ut coquant sibi cibos post laborem, faciunt ibi focos et ignes super arenam, quasi super terram. Illa vero, ut senserit ardorem ignis, subito mergit se in aquam, et navea secum trahit in profundum maris. Sic patiuntur omnes qui increduli sunt, et quicunque ignorant astutias diaboli, qui spem suam ponentes in eum, et operibus ejus se obligantes, simul merguntur cum illo in gehennam ignis ardentes. Ista est astutia ejus. Secunda hujus belluae natura est præc. Quidam

egurit, aperit os suum, et quasi quemdam odorem suave oientem exhalat de ore suo, quem mox ut senserint minores pisces, congregant se intra os ipsius. Cum autem repletum fuerit os ejus diversis piscibus pusillis, subito claudit os suum, et transgluttit eos. Sic patiuntur omnes qui sunt modicæ fidei. Voluptatibus enim ac lenociniis quasi quibusdam odoribus diabolici inescati, subito absorbentur ab eo sicut pisciculi minutti. Majores enim se continent ab illo, neque appropriant ei. Sic etiam qui Christum semper in sua mente habent, magni sunt apud eum, et si sunt perfecti, agnoscunt multiiformes astutias diaboli, et custodiunt se ab eo, et magis

A resistunt; ille vero fugit ab eis. Dubii autem et modicæ fidei homines, dum vadunt post voluptates et luxurias diaboli, decipiuntur, dicente Scriptura: *Unguento et variis odoribus delectantur (Prov. xxvii)* Et sic confringitur a ruinis anima. Cetus dicitur ab immanitate corporis. Habent enim ingentia corpora hæc genera belluarum, æqualia montibus, in tantum ut etiam ibi naves quasi ad insulam applicentur, sicut ille qui exceptit Jonam, cuius alvus tantæ magnitudinis fuit, ut putaretur infernus, dicente ipso Jona propheta: *De ventre inferni clamavi, et exaudisti vocem meam (Jon. ii).*

LIBER TERTIUS,

In quo quia plurima eadem cum iis que in superioribus dicta sunt, recitantur, nolui eadem repetere, sed ubi dicta sint, indicare.

Bestia unde dicta sit, et quæ sint bestiae, vide libro B secundo, in prologo.

De leone, et ejus naturis, lib. II, cap. 1.

CAP. PRIMUM. *De tigride.*

Tigris vocata est propter volucrem fugam; ita enim nominant Persæ et Medi sagittam. Est autem bestia variis distinctis maculis, virtute et velocitate mirabilis, ex cuius nomine flumen Tigris vocatur, quod is rapidissimus sit omnium fluviorum. Has magis Hircania gignit. Tigris vero ubi vacuum rapte sobolis reperit cubile, illico vestigiis raptoris insistit, atque ille, quamvis equo vectus fugaci, videns tamen velocitate feræ se posse præverti, nec ullum evadendi suppere sibi posse subsidium, tigrim hujusmodi fraude amollitur: ubi se contiguum viderit, sphæram de vitro, id est speculum rotundum proponit; at illa imagine sui luditur, et sobolem putat, revocatque impetum, colligere fetum desiderans. Iturus inani specie detecta, totis se ad comprehendendum equitem viribus fundit, et iracundia stimulo velociter fugienti imminet. Iterumque ille approxinquantem sphæram objectu retardat, nec tamen sedulitatem matris, memoria fraudis excludit. Casam versat imaginem, et quasi lactatura fetum reaudit. Sicque pietatis sui studio decepta, et vindictam amittit et prolem.

CAP. II. *De pardo, et leopardo.*

Pardus est ferarum genus varium, ac velocissimum, et præceps ad sanguinem. Saltu enim ad mortem ruit. Leopardus ex adulterio leonæ et pardii nascitur, et tertiam originem efficit, sicut et Plinius in naturali historia dicit leonem eum parda, aut pardum cum leona concubere, et ex utroque coitu degeneres partus creari, quales sunt ex diversis speciebus progeniti mulus et burdo.

De panthera vide lib. II, cap. 23.

De antelope seu antula, lib. II, cap. 2.

De unicorni vide lib. II, cap. 6.

CAP. III. *De lynce.*

Lynx dicitur, quia in luporum genere numeratur, bestia maculis tergo distincta ut pardus, sed similis lupo. Hujus urinam converti in duritiam pretiosi lapidis dicunt, qui lygurius seu lycurius ut a Plinio et Solino appellatur; quod et ipsas lynces hoc modo probatur sentire, nam egestum liquorem arenis quantum possunt contegunt, invidia quadam nature, ne talis egestio transeat in usum humanum. Lynces dicit Plinius extra setum unum non admittere secundum.

CAP. IV. *De gryphe.*

Gryphs, seu, ut Isidorus scribit, gryphes est animal pennatum et quadrupes, quod in hyperboreis nascitur montibus, omni parte corporis, leoni, alis et facie aquilis simile, equis vehementer infestum. Nam et homines vivos disceroit, et integrlos in uidum asportat.

De elephante vide lib. II, cap. 26.

De castore vide lib. II, cap. 9.

De ibice vide lib. II, cap. 15.

De hiena vide lib. II, cap. 10.

CAP. V. *De bonaso.*

In Asia animal nascitur, quod bonasum vocant, cui caput taurinum, ac deinceps corpus omne rectum, juba equina, cornua autem ita habet multiplici flexu in se recurrentia, ut si quis in ea offendat, non vulneretur, sed quidquid præsidii monstrum illi frons negat, alvus sufficit. Nam cum in fugam vertitur, proluvie citi ventris sumum egerit per longitudinem trium jugerum, cuius ardor quidquid contigerit, adurit. Ita egerie noxia submovet in sequentes.

De simis vide lib. II, cap. 12.

De cervis vide lib. II, cap. 14.

De capro vide lib. II, cap. 13.

De monocerote sive unicorni vide lib. II, cap. 6.

CAP. VI. *De ursso.*

Ursus fertur dictus, quod ore suo formet fetus, quasi ursus. Nam aiunt eos informes generare partus, et quamdam carnem nasci quam mater lambendo in membra componit, sed haec immaturitas facit deformes partus. Denique tricesimo die generat, unde evenit ut præcipitata secunditas informis procreetur. Ursorum caput invalidum, vis maxima in brachiis et lumbis, unde etiam interdum erecti insistunt. Et medendi industria non prætermittunt. Siquidem gravi affecti cæde et sauciati vulneribus, B mederi sibi solent, herbae cui nomen floinuS, ulceræ subjacentes sua, ut solo curentur attactu. Ursus seger formicas devorat. Numidici ursi cæteris presentant rabie dunxat, et villis profundioribus. Nam genitura par est quoquo loco editis. Coeunt non eodem modo quo aliae quadrupedes, sed apti mutuis amplexibus velut humanis conjunctionibus copulantur. Desiderium veneris hiems suscitat. Secreti honore reverentur mares gravidas, et in iisdem licet soveis, partitis tamen per scrobes secubationibus dividuntur. Lucinæ illis tempus properantius est, quippe uterum tricesimus dies liberat, unde evenit ut præcipitata secunditas informes procreat partus. Carnes pauxillas edunt, quibus color candidus, oculi nulli. Hos lambendo sensim figurant, et interdum ad pectora sovent, ut assiduo incubatu calefactæ animalem trabant spiritum. Interea cibus nullus. Sane diebus primis quatuordecim matres ita in somnum concidunt, ut nec vulneribus excitari queant, ita de cavernosis in quibus latent montibus mox egressæ in diem liberum, tantam patientur iacolentiam lucis, ut potes obsitas cœcitate. Insidiantur alvearibus apam, maxime favos appetunt, nec avidius aliud quam mella captant. Cum gustaverint mandragoræ mala, moriuntur; sed eunt obviam, ne malum in perniciem convalescat, et formicas devorant ad recuperandam sanitatem. Si quando. cum lauris pugnant, sciunt quibus potissimum partibus minorentur, nec aliud quam cornua et nares appetunt cornua, ut armatura deficiant, narcs, ut dolor sit in loco tenerrimo.

CAP. VII. *De leucrocute.*

In India nascitur bestia, quæ velocitate præcedit universas feras, et dicitur leucrocute nomine, ipsa asini magnitudine, cervi clunibus, pectore ac cruribus leonis, capite equi, bisulca unguila, ore usque ad nares delibcente, dentium locis osse perpetuo. Haec quidem quoad formam, nam voce loquentium hominum sonos æmulatur.

De crocodilo vide lib. II, cap. 8.

CAP. VIII. *De Manicora.*

In India nascitur animal, quod manicora dicitur, triplici dentium ordine coeunte vicibus alternis, fa-

A cie hominis, glaucis oculis, sanguineo colore corpore leonino, cauda velut scorpionis aculeo spiculato, voce tam sibila ut imitetur fistularum modulos. Humanas carnes avidissime affectat, pedibus sic viget, saltibus sic potest, ut morari eam nec extensisima spatia possint, nec obstacula latissima.

CAP. IX. *De tharando.*

Æthiopia mittit bestiam tharandum nomine, boum magnitudine, bisulco vestigio, colore ursi, ramosis cornibus, capite cervino, villo profundo. Hunc tharandum affirmant habitum metu vertere, et, cum delitescit, fieri ad similitudinem cujuscunque rei cui se approximaverit, sive illa sit alba ut saxum, sive virens ut frutetum, sive quem alium modum præferat.

De vulpe vide lib. II, cap. 5.

CAP. X. *De eale animali.*

Est bestia quæ dicitur eale, magna ut equus, cauda elephantis, nigro colore, maxillis aprinis, cornua præferens ultra modum longa, ad obsequium ejus, velut motus accomodata, nec enim rigent, sed moventur ut usus exigit præliandi, quorum alterum replicat, et cum altero pugnat, ut si ictu aliquo alterius acumen offendatur, acies succedat alterius.

De lupo vide lib. II, cap. 20.

CAP. XI. *De cane, et ejus natura.*

Canis nounen Latinum Græcam habere videtur etymologiam. Cynos [κυνός] enim Græce canis dicitur Latine, licet quidam a canore latratus appellatum existiment, eo quod canore insonat, unde et canere dicitur. Nihil autem sagacious canibus. Plus enim sensus cæteris animalibus habent; nam soli sua nomina recognoscunt, dominos suos diligunt. Canum sunt pluriua genera. Alii ad capiendum investigant silvarum feras. Alii custodes domorum, substantiam dominorum suorum custodiunt, ne forte rapiantur in nocte a latronibus. Pro dominis suis etiam morti se objiciunt voluntariae, ad prædam cum domino suo currunt, corpus etiam domini sui mortuum custodiunt, et non derelinquent, quorum postremo natura est extra homines esse non posse. Leguntur canes in tantum suos dilexisse dominos, ut Garamuntum regem ab inimicis captum, etcustodiae mancipatum, ducenti canes agmine facto per medianas acies inimicorum ab exsilio reduxerint, præliaentes adversos resistentes. Iusone Lycio interfecto, canis ejus aspernatus cibum, inedia obiit. Lysimachi regis canis flammis se injecit accenso rogo domini sui, et pariter igni absumpitus est. Appio Junio, et Publio Silio consulibus damnatum dominum, canis cum abiigi non posset, comitatus est in carcерem, et mox percussum ululatu prosecutus est, cumque ex miseratione populi Romani ei cibus daretur, ad os defuncti escam tulit, ultimo abjectum in Tiberim tumulo cadaver adnatans sustentare conabatur. Canis vero ubi vestigium leporis cervine reperit, et ad diverticulum semitas venerit, et quoddam viarum compitum, quod partes in plurimas scinditur, ambiens singularum semitarum exordium, tacitus secum ipse pertractat, velut syllogisticam vocem sag-

citate colligendi odoris dimittens. Aut certe, inquit, A in hanc partem deflexit, aut in illam. Aut certe in hunc se anfractum contulit, sed nec in istam, nec in illam ingressus est, superest igitur ut in istam partem se contulerit, et sic falsitate repudiata in veritatem prolabitur. Sæpe etiam vocis illatæ evidētia canes ad redarguendos reos indicia prodiderunt, ut muto eorum testimonio plerunque sit creditum. Antiochiae serunt in remotiore parte urbis necatum virum quodam crepusculo, qui canem sibi adjunctum habebat, miles quidam prædandi studio minister exstiterat cœdis, tectus idem adhuc tenebroso diei exordio, in alias partes secesserat. Jacebat inhumatum corpus, frequens erat spectantium vulgus astabat questu lacrymabili canis, dominique flebat ærumnam. Forte is qui necem intulerat, (ut se habet versutia humani ingenii) vitandi incommodi aviditate, et ut ejus presentia fidem facheret innocentiae, ad illam circumstantis populi accessit coronam, et velut miserans appropinquabat ad funus. Tunc canis sequastrato paulisper doloris questu, ultionis arma assumpsit, atque apprehensum tenuit et velut epilogans quoddam miserabile carmen murmurans, universos convertit in lacrymas, fidemque et probationem detulit, quia quem solum tenuit ex pluribus non dimisit. Denique perturbatus fuit ille, et tam manifestum rei indicium, neque odii, neque inimicitiarum, neque injuriæ alicujus vel invidiæ obice, propter objectionem naturæ, vel crimen repellere potuit. Itaque quod erat ratione consonum, ultionem perppersus est, quia defensionem sibi præstare non potuit. Lingua canis dum lingit vulnus, sanat illud. Lictus ejus admodum medicus esse fertur. Catuli denique lingua, vulneratorum solet esse intestinorum salus. Natura ejus ut ad vomitum suum revertatur, iterumque comedat. Cumque flumen tranaverit carnem aut aliquid tale in ore suo tenens, cum viderit umbram, os suum appetit, atque duni properat aliam carnem sumere, ipsam quam tenet perdit. Cujus figuram in quibusdam rebus prædicatores habent, qui semper admonendo et exercendo quæ recta sunt, insidias diaboli pellunt, ne thesaurum Dei animas Christianorum ipse auferat. Lingua canis dum lingit vulnus, sanat illud, quia peccatorum vulnera dum in confessione D nudantur, sacerdotum correccione mandantur. Intestina quoque hominis curat lingua canis, quia secreta cordis ipsius mandantur opere et sermone doctoris. Medicus admodum canis dicitur esse, quia qui præest aliis, sapientia studiis invigilare, omnique modo crapulam vitare debet. Nam in saturitate panis Sodoma periit. Nullo demum ambitu tam cito possidet hominem inimicus, quam voraci gula. Quod canis ad vomitum reddit, quosdam post peractam confessionem incaute ad perpetrata facinora redire demonstrat. Quod carnem in flumine per cupidam umbram relinquit, significat homines stultos, qui propter ambitionem rei ignotæ, id sæpe quod sui juris est, derelinquent. Unde fit ut, dum non valent

adipisci quod cupiunt, frustra nolint perdere id quod reliquerunt. Lycisci dicuntur canes qui ex lupis et canibus nascentur, cum inter se forte miscentur. Solent Indi feminas canes alligare in silvis, ut admisceantur ad tigres bestias, a quibus insiliri, et nasci ex eodem fetu canes acerrimi dicuntur, adeo fortes ut complexu leones prosternant.

CAP. XII. *De animalium in genere nominibus, et speciebus ac proprietatibus.*

Omnibus animantibus Adam primus vocabula indidit, imponens unicuique nomen ex præsentí institutione juxta conditionem naturæ cui serviret. Gentes autem unicuique animalium ex propria lingua dedérunt vocabula, non autem secundum lingua Latinam, atque Græcam, aut quarumlibet gentium barbararum nomina illa imposuit Adam, sed illa lingua, quæ ante diluvium una fuit omnium quæ Hebræa nuncupatur. Latine autem animalia sunt animalia dicta, quæ animantur vita, et moventur spiritu. Quadrupedia vocata, quod quatuor pedibus gradiantur, quæ etsi similia sint pecoribus, tamen non sunt sub cura humana, ut cervi, damæ, onagri, etc. Sed neque bestiæ sunt, ut leones, neque jumenta, ut usus hominum juvare possint. Pecus dicimus esse, quod humana lingua et effigie caret. Proprie autem pecorum nomen iis animalibus accommodari solet, quæ sunt ad vescendum apta, ut oves et sues; ant in usus hominum ecommodata, ut equi et boves. Differt autem inter pecora et pecudes. Nam veteres in significatione omnium animalium pecora dixerunt, pecudes autem tantum animalia illa quæ eduntur, quasi pecudes. Generaliter autem omne animal pecus a pascendo vocatur. Jumenta inde nomen traxerunt, quod nostrum laborem vel onus suo ajutorio subvectando vel arando juvant. Nam bos carpienta trahit, et durissimas glebas vomere vertit. Equus et asinus onera portant, et hominum in gradiendo laborem temperant. Unde et jumenta appellantur ab eo quod homines juvant; sunt enim magnarum viarium animalia. Item dicuntur armenta, vel quod sint armis apta, id est bello, vel quod his in armis uitetur, vel quod magnos armos habent. Alii armenta boves tantum intelligent, ab arando, quasi aramenta, vel quod sint cornibus armata. Discretio autem est inter armenta et greges. Nam tantum majorum ut equorum et boum sunt armenta, greges vero etiam capraram, et ovium, et cæterorum minorum gregatim viventium.

CAP. XIII. *De ove.*

Ovis molle pecus lanato corpore, inerme animal, animo placidum, ab oblatione dictum, eo quod apud veteres in initio non lauri, sed oves in sacrificio macerarentur. Ex his quasdam bidentes vocant eas, quæ inter octo dentes duos altiores habent, quas maxime gentiles in sacrificio offerebant, vel quæ essent biennes. Ovis sub adventu hiemis, quia inexpletibilis ad escam, insatiabiliter herbam carpit, eo quod præsentiat asperitatem hiemis adsuturam, ut prius

herbose pabulo se faciat quam gelu adurente omnis A
berba deficiat.

CAP. XIV. *De vervece.*

Vervex vel a viribus dicitur, eo quod cæteris ovibus sit fortior, vel quod sit vir, id est masculus, emasculatus tamen, nam masculus aries dicitur, verver castratus, vel quod vermes in capite habeant, quorum ipsi ut arietes excitati pruritu, se invicem concutint. Unde aries ἄρο τοῦ ἄρπος, id est a matre, vocatus, quo nomine apud nos in ovibus masculi vocantur, sive quod hoc pecus a gentilibus primo est aris immolatum, ut aries diceretur eo quod imponebatur aris. Unde illud : « Aries mactatur ad aram, » sed id minus placet, et primæ syllabæ quantitas non approbat.

CAP. XV. *De agno.*

Agnus dicitur, quasi hagnes ἄγνης, id est castus. Latini autem sic dictum putant, eo quod præ ceteris animalibus matrem agnoscat, adeo ut etiam in magno grege erret, statim balatu recognoscat vocem parentis, festinetque ad matrem, lactis quoque materni notos sibi fontes requirat. Mater vero inter multa millia agnellarum solum filium noscit, et licet unus sit plurimorum balatus, et eadem species, illa tamen fetum suum recognoscit, et disceruit a cæteris, et solum filium tacita pietatis studio recognoscit.

CAP. XVI. *De hirco et hædo.*

Hircus lascivum animal est, petulans et servens semper ad coitum, cujus oculi ob libidinem in transversum aspicunt, unde nomen traxit; nam hirquii sunt oculorum anguli, secundum Suetonium. Cujus natura adeo calida est, ut adamantem lapidem, quem nec ignis nec ferrum domare valet, solus hucus crux dissolvat. Hœdi secundum quosdam ab edendo vocati sunt; parvi enim pinguissimi sunt et saporis jucundi, unde et hœdus et hœdulus nominatur, sed quia hœdus scribitur sic, aliis dici videtur quod, si h in f mutetur, fiat foedus.

CAP. XVII. *De apro.*

Aper, id est porcus, vel sus silvester a feritate vocatur, ablata scilicet littera quasi asper, ut vult Varro. Unde apud Græcos, agrios, ἄρπος, id est agrestis, ferus dicitur et serox, omne enim quod ferum est et immite abusive agreste vocamus. Aliis videatur dici a nomine Græco ἄρπος, quod est spuma, eo quod spumam ore emittat.

CAP. XVIII. *De juvenco, et tauro.*

Juvencus dictus eo quod juvare incipiat usus hominum in terra colenda, vel quia apud gentiles semper ubique immolabatur, et nunquam taurus; nam in victimis etiam ætas considerabatur.

Taurus [ταῦρος] nomen Græcum est, sicut et bos. Indicis tauris color fulvus est, volucris pernicitas, pilus in contrarium versus, hiatus magnus. Hi quoque circumferunt cornua, omnique caput flexibilitate qua volunt tergi duritia grone telum respuunt; tauri immani sunt feritate, ut capti animas ne dominentur projiciant.

CAP. XIX. *De bove, et uro, et similibus.*

Bos Græcis βοῦς, hic et hæc boys, hujus boos dicitur, hunc Latini trionem nominant, eo quod terram terat, quasi terionem. Boum in socios eximia dilectio est; nam alter alterum inquirit, cum quo ducere collo aratrum consuevit, et frequenti mugitu amicum testatur affectum, si forte defuerit. Boves impendenti pluvia ad præsepio se tenere noverunt, atque, ubi naturali sensu collegerunt mutationem coeli, in serenitatem foras spectant, et ultra præsepio cervices extendunt suas una in omnes partes, ut prodire se velle testentur. Uri agrestes boves sunt, habentes cornua immensa, in tantum ut inter regias mensas ob insignem capacitatem generali potuum flant.

B Sunt etiam in India boves unicorns, solidos ungulis, nec bisulcis, sed atrocissimi. Bubali inde nomen trahunt, quod sint similes boum, adeo indomiti, ut præ feritate jugum non recipient.

Vacca dicta quasi boacca; est enim ex genere nominum a masculinis formatorum, sicut leo leæna, draco dracena, etc. vitulus et vitula a viriditate vocati sunt, id est aetate viridi, sicut et virgo, vitulam enim parvam esse dicimus, et nondum enixam; nam enixa juvena est, id est vacca juvenis.

CAP. XX. *De camelî natura.*

Camelis καμηλα cama, id est labor nomen dedit, quod jumentum sit laboriosum, vel a chame [χαμαι] quod Græcorum est adverbium significans humi; nam quando onerantur ut breviores et humiliores sunt, accubant, et sic chamelus scriberetur, sive quia curvus est dorso a chamiro, id est incurvo. Hos licet et aliae regiones mittant, Arabes tamen plurimos, et Bactri fortissimos camelos mittunt. Verum in hoc differunt quod Arabici bina tubera in dorso habent; Bactriani singula. Hi nunquam pedes atterunt; sunt enim illis reciproca quibusdam pelliculis vestigia carnulenta; unde et contraria sunt illis ambulantibus, nullo favente præsidio ad nisum insistendi. Habentur autem ad duplex ministerium. Sunt enim alii oneri deferendo accommodati, alii perniciores et ad iter faciendum promtiores. Sed illi ultra modum pondera recipiunt, isti amplius quam solita spatia egredi nolunt. Genitæ cupiditate efferuntur adeo ut sæviant cum venerem requirunt. Oderunt equinum genus. Sitim etiam per triduum tolerant; verum cum datur occasio bibendi, tantum implentur, quantum et desideria præterita satiet, et in futurum diu prospicit. Lutulentas aquas captant, puras refugunt. Denique ubi cœnosior aqua defuerit, ipsi ascidua proculcatione limum excitant, ut turbetur; durant in annos centum. Si forte translati fuerint in loca peregrina, propter insolitam mutationem aeris, morbos trahunt. Ad bella feminine præparantur, inventumque est ut desiderium eis coitus quadam castratione extraheatur; putant enim fieri validiores si a coitibus acentur.

CAP. XXI. *De dromedario.*

Dromedarius genus est camelorum, minoris quidem staturæ, sed velocioris, unde et nomen habet, Nam dromos [δρόμος] Græce, cursus et velocitas appellatur, centum enim millaria et amplius una die peragere solet. Quod animal, sicut ovis, bos, et camelus, ruminat. Ruminatio autem dicta est a ruminie eminente guttiris parte, per quam viam missus cibus a multis revocatur animalibus.

CAP. XXII. *De asino et asello.*

Asinus et asellus ab assidendo dicuntur, quasi asses-sus ab homine, sed hoc nomen, quod magis equis conveniebat, ideo hoc animal sumpsit, quia priusquam equos homines equitarent, huic insidere coeperunt. Animal quippe tardum est et nulla ratione mandatis renitens; statim ut voluit sibi homo substravit. Asini autem Arcadici dicti sunt, eo quod ab Arcadia primum vecti sunt, magni et alti. Minor autem asinus asellus dictus est, et plus necessarius est, quia et laborem tolerat, et negligentiam mollis educationis propemodum non recusat.

De onagro vide lib. II, cap. 11.

CAP. XXIII. *De equo, et ejus natura.*

Dicti equi detracta prima littera, id est *a* quæ est in æquus, æqua, æquum, ab æqualitate, eo quod quando bigis aut quadrigis jungebantur, pares statuta, viribus et cursu copulabantur. Caballus autem a cavando dictus, eo quod gradiens ungula impressa terram cavet, quod reliqua animalia non habent. Inde dictus est sonipes, quod sonat pedibus. Vivacitas equorum et industria multa. Exsultant enim in campis, odorantur bellum, excitantur sono tubæ ad prælium. Voce accensi ad cursum provocantur. Dolent cum victi fuerint, exsultant cum vicerint. Quidam equi hostes in bello sentiunt, adeo ut adversarios morsu petant. Alii etiam proprios dominos recognoscunt, obliti mansuetudinis, si domini mutantur. Aliqui præter dominum, nullum dorso recipiunt. Unde exemplum dabimus Alexandri Magni, cuius equus Bucephalus dictus, sive ab aspectu torvitate, sive ab insigni nobilitate, eo quod taurinum caput habebat, seu quod a fronte ejus quardam existantium corniculorum minæ protuberabant. Cum ab equario suo alio tempore molliter insideretur, accepto regio stratu, neminem unquam præter dominum vehere dignatus est. Documenta ejus in præliis plura sunt, quibus Alexandrum sospitem e crudelissimis certaminibus ope sua extulit. Equus Caii Cæsaris nullum præter Cæsarem dorso recepit. Regem Scytharum singulari certamine interemptum cum ejus victor spoliare vellet, ab ejus equo calcibus inorsuque laceratus est. Nicomede rege interfecto equus ejus inedia vitam expulit. Cum prælio Antiochus Galatas subegisset, Centeretrii nomine ducis, qui in acie ceciderat, equum inelliit ovaturus; is autem adeo sprevit lupata, ut de industria acerbus et turbatus ruina pariter, et se et equitem affligeret.

A In hujusmodi animalis genere ætas longior maribus.

Legimus sane equum ad annos vixisse septuaginta. Notatum etiam advertimus, Opuntum [Opinicem] nomine, equum ad gregariam venerem durasse ad annos quadraginta. Equarum libido extinguitur jubis tonsis. In quarum partu amoris nascitur veneficum, quod in frontibus præferunt aditi filii; fulvo colore, caricis mole, quod hippomanes nominatur, quod si præraptum statim fuerit, pullo mater nequam ubera præbet. Quo equus sanior fuerit, et spei majoris, eo profundius nares mersitat in bibendo. Interfectis vel morientibus dominis lacrymas infunderunt. Dicunt enim equum solum propter hominem lacrymari, et doloris effectum sentire. Unde et in sentiendo equorum et hominum natura permista est.

B Solent etiam ex equorum moestitia vel alacritate eventum futurum dimicaturi colligere. In generosis equis, ut aiunt veteres, quatuor exspectantur, forma, pulchritudo, meritum atque color: forma, ut sit validum corpus et solidum, robori convenientis altitudo, latus longum et substrictum, clunes maximæ et rotundi, pes nodosus et siccus, cornu concavo consolidatus; pulchritudo, ut sit exiguum caput et siccum, pelle prope ossibus adhaerente, aures breves et argute, oculi magni, nares patulæ, et erecta cervix, coma densa et cauda, ungularum soliditas, fixa rotunditas; meritum, ut sit animo audax, pedibus alacer, trementibus membris (quod est fortitudinis indicium), quique ex summa quiete facile concitetur, et excitata festinatione non difficile teneatur.

C Motus autem equi in auribus intelligitur virtus in membris trementibus; color est hic precipue exspectandus, badius, aureus, roseus, myrtæus, cervinus, gilvus, glaucus, scutulatus, canus, candidus, albus, guttatus, niger, sequenti autem ordine varius ex nigro bagioque distinctus, reliquis autem varius color, ut cinereus dæterrimus est. Badium autem si-
ve, ut vulgo dicunt, bajum et bajadum antiqui quasi vadum dicebant, eo quod ejus coloris equi inter cætere animalia fortius vadant. Ipse est et spadix, quem phœnicatum vocant, et est dictus spadix a colore palmæ, quam Syrii spadicem vocant. Glaucus vero est veluti pictos habens oculos, et quodam splendore perfusos. Gilvus autem medius color est subalbidus, guttatus est albus nigris intervenientibus punctis. Candidus autem et albus invicem sibi differunt. Nam albus cum quodam pallore est; candidus vero est niveus, et majore albore perfusus. Canus dictus est, qui ex candido colore et nigro est. Scutulatus est dictus propter orbes quos habet candidos inter purpureos, varius quod vias habet imparium colorum. Qui autem tantum pedes albos habent, pedici appellatur, qui frontem albam, candidi. Cervinus est quem vulgo griseum dicunt. Onosinus autem dictus, quod sit color ejus communis cum asino, idem est et cinereus. Sunt autem equi ue agresti genere orti, quos equos ferros dichinus, et proinde ad urbanam dignitatem transire non possunt. Maurus niger est. Mauron enim Græci nigrum

D Motus autem equi in auribus intelligitur virtus in membris trementibus; color est hic precipue exspectandus, badius, aureus, roseus, myrtæus, cervinus, gilvus, glaucus, scutulatus, canus, candidus, albus, guttatus, niger, sequenti autem ordine varius ex nigro bagioque distinctus, reliquis autem varius color, ut cinereus dæterrimus est. Badium autem si-
ve, ut vulgo dicunt, bajum et bajadum antiqui quasi vadum dicebant, eo quod ejus coloris equi inter cætere animalia fortius vadant. Ipse est et spadix, quem phœnicatum vocant, et est dictus spadix a colore palmæ, quam Syrii spadicem vocant. Glaucus vero est veluti pictos habens oculos, et quodam splendore perfusos. Gilvus autem medius color est subalbidus, guttatus est albus nigris intervenientibus punctis. Candidus autem et albus invicem sibi differunt. Nam albus cum quodam pallore est; candidus vero est niveus, et majore albore perfusus. Canus dictus est, qui ex candido colore et nigro est. Scutulatus est dictus propter orbes quos habet candidos inter purpureos, varius quod vias habet imparium colorum. Qui autem tantum pedes albos habent, pedici appellatur, qui frontem albam, candidi. Cervinus est quem vulgo griseum dicunt. Onosinus autem dictus, quod sit color ejus communis cum asino, idem est et cinereus. Sunt autem equi ue agresti genere orti, quos equos ferros dichinus, et proinde ad urbanam dignitatem transire non possunt. Maurus niger est. Mauron enim Græci nigrum

vocant. Mannus vero equus brevior est. Verhedos vero antiqui dicebant eo quod rhedas vobherent, id est ducerent, vel pervias publicas irent, per quas et rhedas ire solitum erat. Equorum tria sunt genera. Unum generosum, prælliis et oneribus aptum. Alterum vulgare atque gregarium, ad vehendum, non ad equitandum aptum. Tertium ex permissione diversi generis ortum, quod etiam bigennum dicitur, quia ex diversis nascitur, ut mulus. Mulus a Græco dictum vocabulum habet, eo scilicet quod jugo pistorum subactus, tardas in gyrum molendo ducat molas. Judæi asserunt quod Ana ab nepos Esau equarum greges ab asinis in deserto ipse prius fecerit ascendii, ut jumentorum contra naturam nova animalia nascerentur. Onagros quoque ad hoc admissos esse ad asinas dicunt, et ipsum istiusmodi reperisse concubitum, ut ex his velocissimi asini nascerentur. Industria quippe humana diversum animal in coitus coagit, sique adulterina commissione genus aliud reperit: sicut et Jacob contra naturam ovium colorum dissimilitudines procuravit. Nam tales fetus oves illius procreabant, quales virgas arietes deseruerunt ascendentibus in aquarum speculo contemplabantur. Denique et hoc ipsum equarum gregibus fieri fertur, ut generosos objiciant equos visibus concipientium, quo eorum similes concipi et creare possint. Nam etiam columbarum dilectores depictas et pulcherrimas columbas ponunt iisdem locis, quibus illæ versantur, quo rapiente visu limites generent. Inde est quod quidam gravidas mulieres jubent nullos intueri turpissimos animalium vultus, ut cynocephalos et simias, ne visibus occurrentes similes fetus pariant. Hanc enim seminarum naturam esse dicunt ut qualem prospexerint, sive mente conceperint in extremo voluptatis aestu dum concipiunt, tamen sobolem procreent. Etenim anima in usu venebro formas extrinsecas transmitit, eorumque satiata typis, rapit species earum in propriam qualitatem. In animantibus bigena dicuntur, quæ ex diversis nascuntur, ut malus ex equa et asino, burdo ex equo et asina. Ibridæ ex apris et porcis, titurus ex ove et hyreco: musino ex capra et ariete, qui est dux gregis.

CAP. XXIV. De cato, seu musione.

Musio seu muscio a plerisque muriceps seu muri-legus appellatur, quod muribus infestus sit; hunc vulgus catum a capture vocat. Alii dicunt quod oculis res capit, id est videt. Nam tam acute certit, ut fulgore luminis tenebras noctis superet. Catus enim acutus et callidus dicitur.

CAP. XXV. De mure et sorice, etc.

Mus pusillum animal est, Græcum illi μῦς nomen est; quidquid vero ex illo trahitur Latinum est. Alii dicunt mures, quod ex humore terræ nascantur. Nam humus terra, et inde mus; his in plenilunio jecur crescit, sicut et quædam maritima augmentur, quæ imminenter plenilunio augmentur, et rursus deficiente luna deficiunt. Sunt qui inter soricem et murem discrimen ponant, ut sorex sit minus illud animal cui

A cati insulantur, mures majus quod non recte glis putatur.

De mustela vide lib. II, cap. 18.

CAP. XXVI. De talpa.

Talpa bestiola est nigra damnata cæcitate perpetua; estenim in tenebris absque oculis, et semper terram fodit, et humum erigit, et subter frugibus radices comedit, quæ Græce ἀσπαλαξ aspalax vocatur

De formica vide lib. II, cap. 29.

CAP. XXVII. De hericio seu herinaceo, lib. II, cap. 4.

CAP. XXVIII. De avibus in genere.

Avium unum quidem est nomen, sed diversa sunt genera. Nam sicut specie differunt, ita et naturæ diversitate siquidem aliae sunt simplices, ut columbae, aliae astutæ, ut perdix, aliae ad manum se subjiciunt, ut accipitres, aliae reformidant, ut garamentes, aliae hominum conversatione delectantur, ut hirundo, aliae in desertis secretam vitam diligunt, ut vultur, aliae cantus edunt dulcissimos, ut cygnus et merula, aliae verba et voces hominum imitantur, ut psittacus et pica; sed et aliae sicut genere, ita et moribus innumerabiles. Nam volucrum quot genera sint, inventire quisquam non potest. Neque enim omnis India, Æthiopia, aut Scythia deserta quisquam penetrare potuisset, qui earum genus vel differentias nosset. Aves dictæ eo quod rectas vias non habent, sed per avia quæque discurrunt, alites, quia alis ad alta tendunt, et ad sublimia alarum remigio descendunt. Volucres a volando. Nam unde volare, inde et ambulare dicimus. Vola enim dicitur media pars pedis sive manus, et in avibus vola media pars alarum motu pennæ agitantur; inde et volucres. Pulli dicuntur omnium avium nati. Sed et animalium quadrupedum nati pulli dicuntur, et homo parvus pullus aut pusio. Recentes igitur nati pulli dicuntur, eo quod polluti sint. Unde et vestis nigra pulla dicta est. Aliae sunt, in quibus pennæ per ordinem fixæ volandi exhibent usum; vocalæ autem sunt aliae, quod his aves complexos alant, et soveant pullos. Penna a pendendo dicta, inde et pendere. Volucres enim pennarum auxilio moventur, quando aeri se mandant. Pluma quasi pilum. Nam sicut pili in quadrupedum corpore, ita plumæ in avibus. Avium multa nomina a sonio vocis constat esse composita, ut sunt grus, corvus, cygnus, bubo, milvus, ulula, cuculus, graculus, et cætera; varietas enim vocis earum docuit qualiter easdem homines nominarent.

De aquila vide lib. I, cap. 56.

De vulture, lib. I, cap. 38.

De gruibus, lib. I, cap. 39.

CAP. XXIX. De psittaco.

Sola India mittit psittacum, colore viridi, torque punicea, grandi lingua, et cæteris avibus latiore, unde et articulata verba exprimit, ita ut si eam non videas, hominem loqui putas. Ex natura autem salutat, dicens ave, vel χαιρε. Cætera nomina ex institutione discit, unde illud Martialis:

Hoc per me didici, dicere: Cæsar, ave.

Cujus rostrum tanta duritia est, ut cum e sublimi præcipitatur in saxum, nisi oris sui se excipiat, et quodam quasi fundamento utatur ordinariae firmatatis. Studet ut loquatur quod homines, et cum adhuc pullus est, et adhuc infra alterum suæ ætatis annum, quæ monstrata sunt, et citius discit et tenacius retinet.

De caladrio vide lib. 1, cap. 48.

De ciconiis lib. 1, cap. 42.

De holore aut cygno lib. 1, cap. 53.

De ibide seu ibi. lib. 1, cap. 57.

De assida seu struthione lib. 1, cap. 37.

De fulica lib. 1, cap. 58.

CAP. XXIX. *De halcyone.*

Halcyon maritima avis est, que in littoribus fetus suoi edere solet, ita ut in arenis ova sua deponat medio fere hiemis; nam id tempus sovendis habet deputatum felibus, quando maxime insurgit mare littoribus, quando etiam vehementior fluctus illiditur, tunc repentina placiditate, in gratiam aut naturam hujus avis aura mitescit, et positis ovis mare scipsum demittit, omnes cadunt procellæ, mitescunt flatus ventorum, ac placidum ventis stat mare, donec ova soverit halcyon sua. Septem autem dies sunt quibus educit pullos, fetusque absolvit illico, alios quoque septem adjungit dies, quibus enutriat pullos suos, donec incipient adolescere. Nec mireris tam exiguum nutrimenti tempus cum absolutio fetuum tum paucorum dierum sit. Tantam autem gratiam dicunt huic avi ministratam esse et indulatum divinitus, ut hos quatuordecim dies nautæ præsumptæ serenitatis observent, quos et halcyoneos vocant, quibus nullus tempestatis metus horrescat.

De phœnix vide lib. 1, cap. 49.

CAP. XXX. *De cinnamulgo.*

Cinnamulgas et ipsa Arabiæ, avis est, proinde ita vocata, quod in excelsis memoribus lexit nidos ex fructibus cinnamii et quia non possunt illuc homines ascendere propter ramorum altitudinem et fragilitatem, eosdem nidos plumbatis appetunt, et sic cinnama illa dejiciunt, et pretiis amplioribus vendunt, eo quod haec cinnama magis quam alia mercatores probant.

CAP. XXXI. *De herciniis avibus.*

Herciniæ aves dictæ ab Hercinio saltu Germaniæ, ubi nascentur, quarum pennæ adeo in obscuris micant, ut quamvis nox obtenta densis tenebris sit, ad præsidium itineris dirigendi projectæ interluecent, cursusque viæ pateat indicio plumarum fulgentium.

De epope dictum est in upupa, lib. 1, cap. 52.

De pelicano, lib. 11, cap. 27.

De noctua seu nycticorace, lib. 1, cap. 34.

De syrenis, lib. 11, cap. 32.

De perdice, lib. 1, cap. 50.

CAP. XXXII. *De pica et pico.*

Picas quasi poeticae, eo quod verba cum discrimine vocis expriment ut homo, per ramos enim arborum

A pendulæ, importuna garrulitate sonantes, etiæ nequeunt linguas in sermone exprimere, sonum tamen humane vocis imitantur, de qua congrue quidam (Martial.) ait :

Pica loquax certa dominum te voce salute.

Si me non videas, esse negabis asem.

Picus a Pico Saturni filio nomen sumpsit, eo quod ipse in auspiciis ea ave uteretur. Nam ferunt hanc autem quiddam habere divinum, indicio illo quod in quacunque arbore nidificaverit, clavum vel quidquid aliud ei insixum diu hærente non posset quin statim excidat, ubi illa insederit.

De accipitre vide lib. 1, cap. 13.

CAP. XXXIII. *De luscinia.*

Luscinia nomen est avis inde sumptum, quia cantu suo significare solet surgentis exortum diei, quasi lucinia, est enim pervigil custos. Cum ova quodam simu corporis et gremio sovet, insomnem longæ noctis laborem cantilenæ suavitate remittit. Et, ut mihi videtur, haec summa est ejus intentio, ut possit, non minus dulcioribus modulis quam fomento corporis, fetum animare atque sovere. Hanc vitam videtur ducere mulier viduata, sed pauper et pudica, quæ colum digitis trahens ut parvulus suis victimum acquirat, nocturno cantu moestitiam paupertatis demulcit, et quamvis suavitatem luscinie imitari non possit, imitatur tamen eam sedulo maternæ pietatis officio.

CAP. XXXIV. *De Vespertilio.*

Vespertilio animal ignobile a vespere nomen sumpsit, est autem volatile, idemque et quadrupes, et dentibus utitur, quod in aliis avibus reperiri non solet; parit sicut quadrupedia, non ova, sed pullos viventes, volitat autem non aliquo volatu pennarum, sed membranæ suæ fulta remigio, quo suspensa veluti pennarum volatu circumfertur atque vegetatur. Habet aliud hoc vite animal, quod sibi invicem adhærent, et quasi specie botrionis ex alto loco pendent, at si se ultimæ quæque laxaverint, omnes resolvuntur, quod sit quodam munere charitatis, quæ difficile in hominibus et tamen aliquatenus in volucribus hujusmodi reperitur.

CAP. XXXV. *De cornice, et corvo iterum.*

Cornix annosa avis apud Latinos Græco nomine *xopára* corone appellatur, quam aiunt augures hominum curas significationibus agere insidias via-rum monstrare, futura prædicere. Magnum nefas hoc credere est quod Deus cornicibus sua mandet consilia. His inter multa auspicia tribuunt, et pluvias portendere vocibus, unde est illud :